**22.** Tunc dixit Aharon, Ne excandescat iracundia domini mei: tu nosti populum quod in malo sit.

**23.** For they said unto me, Make us gods which shall go before us: for Moses, the man that brought us up out of the land of Egypt, we wot not what is become of him.

**23.** Dixerunt autem mihi, Fac nobis deos qui nos praecedant: quia isti Mosi viro qui eduxit nos e terra Aegypti, nescimus quid acciderit.

**24.** And I said unto them, Whosoever hath any gold, let them break it off. So they gave it me: then I cast it into the fire, and there came out this calf.

**24.** Quibus respondi, Cui est aurum, private vos. Et dederunt mihi: et projec i ignem, egressusque est vitulus iste.

**25.** And when Moses saw that the people were naked, (for Aaron had made them naked unto *their* shame among their enemies,)

**25.** Vidit autem Moses quod populus discoopertus esset: (nam discooperuerat eum Aharon ad ignominiam inter hostes eorum,)

**26.** Then Moses stood in the gate of the camp, and said, Who *is* on the Lord's side? *let him come* unto me. And all the sons of Levi gathered themselves together unto Him.

**26.** Stetit ergo Moses in porta castrorum, et dixit, Quis est Jehovae? Ad me. Et congregati sunt ad eum omnes filii Levi.

**27.** And he said unto them, Thus saith the Lord God of Israel, Put every man his sword by his side, *and go in and out from gate to gate throughout the camp*, and slay every

**27.** Quibus dixit, Sic dixit Jehova Deus Israel, Ponite quisque gladium suum super femur suum: transite et revertimini a porta ad portam in castris, et occidite quisque

man his brother, and every man his fratrem suum, et quisque amicum suum, et companion, and every man his neighbor. quisque propinquum suum.

**28.** And the children of Levi did according to the word of Moses: and there fell of the people that day about three thousand men. **28.** Fecerunt ergo filii Levi secundum sermonem Mosis: et ceciderunt e populo in die illa circiter tria millia virorum.

**29.** For Moses had said, Consecrate yourselves to-day to the Lord, even every man upon his son, and upon his brother; that he may bestow upon you a blessing this day. **29.** Dixerat autem Moses, Consecrate manum vestram hodie Jehovae, nempe quisque in filio suo, et in fratre suo: ut detur hodie vobis benedictio.

**30.** And it came to pass on the morrow, that Moses said unto the people, Ye have sinned a great sin: and now I will go up unto the Lord; peradventure I shall make atonement for your sin. **30.** Fuit postridie ut diceret Moses populo, Vos peccastis peccato magno: nunc tamen ascendam ad Jehovam, si forte peradventure I shall make an propitiem eum super peccato vestro.